Sementara pengertian akhlak secara etimologis, berasal dari bahasa Arab al-akhlaq (الأخلاق) yang merupakan bentuk jamak dari kata khuluq yang berarti budi pekerti, perangai, tingkah laku, ataupun tabiat (Marzuki, 2009).

Secara terminologis pengertian akhlak, kita dapat merujuk kepada berbagai pendapat para pakar di bidang ini. Ibn Miskawaih (w. 421 H/1030 M) yang selanjutnya dikenal sebagai pakar bidang akhlak terkemuka dan terdahulu, ia mengatakan akhlak adalah (Miskawaih, 1934):

حَالٌ لِلنَّفْسِ دَاعِيَةٌ هَا إِلَى أَعْمَالِهَا مِنْ غَيْرِ فِكْرٍ وَلَا زُوْيَةٍ

Sifat yang tertanam dalam jiwa yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan tanpa memerlukan pemikiran dan pertimbangan.

Dari beberapa definisi diatas dapat disimpulkan bahwa tasawuf adalah sebuah jalan untuk memperbaiki jiwa ataupun rohani seseorang kepada jalan hakikat (kebenaran) agar senantiasa melakukan perbuatan-perbuatan kebaikan dan menjauhi kemunkaran.

5. Perbedaan Akhlak dan Tasawuf.

Pengertian akhlak, kita dapat merujuk kepada berbagai pendapat para pakar di bidang ini. Ibn Miskawaih (w. 421 H/1030 M) yang selanjutnya dikenal sebagai pakar bidang akhlak terkemuka dan terdahulu, ia mengatakan akhlak adalah (Miskawaih, 1934):

حَالٌ لِلنَّفْسِ دَاعِيَةٌ هَا إِلَى أَعْمَالِهَا مِنْ غَيْرِ فِكْرٍ وَلَا رُؤْيَةٍ

Sifat yang tertanam dalam jiwa yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan tanpa memerlukan pemikiran dan pertimbangan.